DE ORATIONE DOMINICA. — Omnia, quæ desiderantur, inquit S. Bernardinus, sive

ad finem acquirendi aliquid bonum, sive removendi a nobis quodcumque malum, vel conservandi bona, quæ habemus, vel denique liberandi nos a malis, in quæ incidimus, aut quæ imminent, in hac oratione petuntur. Et quidem bona, quæ petuntur, vel sunt naturæ, vel gratiæ, vel gloriæ : Primo autem loco postulamus bona gloriæ, dicendo : « Adveniat regnum tuum. » Secundo bona gratiæ dicendo : « Fiat voluntas tua, sicut in cælo, et in terra. » Tertio bona naturæ, quæ in illa continentur petitione : « Panem nostrum, etc. » Postea petimus, ut nobis remittantur mala, sive illa sint præterita, sive præsentia, sive futura, sive culpæ, sive poenæ, sive etiam tentationis. A malis culpæ liberari petimus, cum dicimus : « Dimitte nobis debita nostra. » A tentationibus, cum dicimus : « Et ne nos inducas in tentationem. » A malis poenæ, dicendo : « Libera nos a malo. » S. BERN. ap. MANST., *disc.* XI, n. 7.

Ipsemet Filius Dei apud S. JOAN., c. XVI, ait : « Amen, amen dico vobis, si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis. » Quanto igitur major spes nobis esse poterit, si non solum in ejus nomine, verum etiam per supplicationem a Filio Dei compositam desideratis ab ipso gratias postulemus? quod idem S. Cyprianus his verbis tangit, dicens : « Quanto efficacius impetramus, quod petimus in Christi nomine, si petamus ipsius oratione? » Maxime cum, ut S. Cyprianus ait : Hoc sine Christus illam composuerit, ut dum prece, et oratione, quam Filius docuit, apud Patrem loquimur, facilius audiamur, et agnoscat Pater Filii sui verba, cum prece facimus. Gratiore enim attentus in auribus æterni Patris resonare nequeat, quam Filii illius, de quo sepius et cælo testimonium perhibuit, dicens : « Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, ipsum audite. » Quasi dicere vellet : Audite ejus instructiones, et estote certi, quod si mihi supplicationes vestras ab ipso formatas porrexeritis, mihi futuræ sint gratissimæ. MANST., *d.* XL, n. 2.

S. Bernardinus hanc rationem insinuat, cur cælestis Magister hanc orationem componere voluerit, dum ait : Propterea ne vagemur incerti, omnium petendorum nobis in hac oratione formam dedit. Unde videtur mihi, quod æterna, et prima veritas, quæ errare non novit, nec se decipi

permittit, nobis Christianis dicat illud Joëlis Propheta II, 23. « Filii Sion, lætamini in Domino Deo vestro, quia dedit vobis Doctorem. » Sic orabitur: « Pater noster etc. » S. Aug. ad Probam nos ab hujus petitionis limitibus nequaquam egredi posse dicit: Liberum est aliis, inquit, atque aliis verbis, eadem tamen in orando dicere, sed non debet esse liberum, alia dicere. Porro de hujus orationis securitate S. Cyprianus testatur, inquit: Quæ vera magis apud Deum Patrem precatio, quam quæ a Filio, qui est veritas, de ejus ore prolata est? S. BERN., l. VI, c. 1.

Deus in *Ecodo* præcepit, ut ad illuminandam domum suam, quam domum orationis esse dixit, magnum quoddam fundetur candelabrum, totaliter aureum, in septem lucernas, a septem ramis in formam liliorum fabricatis, sustentatas distinctum. Omnia autem hæc in figura contingebant illis. Candelabrum enim hoc orationem Dominicam præfigurabat, quæ septem continet petitiones, velut totidem lucernas, mysticam animarum fidelium templum illuminantes. MANSI., *dis. xl.*, n. 3.

Nescio an vos ad hoc aliquando reflexeritis, quod quando Verbum hoc abbreviatum e sinu Patris in terram descendit, tribus præcipue rebus manum suam apposuerit, illisque omnibus ad salutem nostram spectantibus. Abbreviavit enim, et compendiauit sacrificia, præcepta, et orationes. Porro sacrificia, et oblationes legis Mosaicæ non habebant numerum, et hæc omnia restrinxit, et compendiauit in incruento Missæ sacrificio. Unde in Collecta quadam ita orat Ecclesia: « Deus qui legalium differentiam hostiarum in unius sacrificii perfectione sustulisti, etc. » Præcepta vero ceremonialia, judicialia, et legalia, omnia in unum solum restrinxit, videlicet in præceptum dilectionis proximi: « Plenitudo legis est dilectio; qui diligit proximum, legem implevit. » Orationes pariter, quarum multe, et variæ erant, prout ex sacris litteris deducitur, in unam solum compendiauit, scilicet in hanc Orationem Dominicam, siquidem hæc virtualiter, et eminenter omnes alias preces complectitur. Adeo ut, sicut ab increata Sapientia homo vocatur omnis creatura, ita quoque oratio. De qua proinde multo melius, quam de *Apocalypsi* dici potest: « Tot sacramenta, quot apices. » *ib.*, n. 3.

Inter alias orationes Oratio Dominica principaliter invenitur; habet enim quinque excellentias, quæ in oratione requiruntur. Debet enim oratio esse secunda, recta, ordinata, devota, humilis. Omnes autem hæc prerogative in hac oratione recluduntur. Nam primo est securissima; est enim ab Advocato nostro formata, qui est sapientissimus Petitor, in quo sunt omnes thesauri sapientiæ; securior apparet ex hoc, quod ipse, qui orationem exaudit cum Patre, docuit nos orare secundum illud *PSALM.* XC. « Clamabit ad me, et ego exaudiam eum. » Etenim, si quando vobis memoriale aliquod ad certam quandam gratiam implorandum Principi porrigere volentibus, ipsemet Princeps, cui illud porrigendum est, ipsum propria manu formaret, aut diceret, numquid vos omnimodum per illud memoriale quidvis impetrandi securitatem, et fiduciam habere existimatis? Tale quid autem nobis contingit in præsentem; nam ut D. Chrysologus ait, orandi thema, materiam petendi, supplicandi normam, paucissimis in verbis ipse tibi, qui tibi exorandus, indulsit, ut ex hoc petendi tu sumas sensum, intellectum postulandi capias, mensuras colligas impetrandi, et brevissimo magisterio orandi latissimam capias disciplinam; simul quia ad amoris indicium Rex ipse officio functus est Advocati, ut preces, quibus responsurus erat, ipse diceret; cunctatio ablata est impetrandi omnis: immo fiducia collata est tota promerendi, quando ipsum se legit in precibus, qui rogatur. Secundo est certa; nam ipse Christus doctor est; nam ipsius est docere, quod nos orare oporteat; ea quippe, quæ ipse orare docuit, rectissime postulatur. Tertio est ordinata; est autem hic debitus ordo, ut spiritualia carnalibus, cœlestia terrenis, desiderando, et orando præferamus, secundum illud *MATTH.* VI. « Primum quaerite Regnum Dei. » Hoc Dominus in hac oratione servare docuit; in qua primo petuntur cœlestia, postea terrena. Primo enim loco docemur mentem, et vocem elevare ad cœlum, invocando Deum, tamquam Patrem: « Pater noster qui es in cœlis. » Postea ad sanctificandum ejus nomen, et ad regnum ejus postulandum, necnon ad implendam divinam ejus voluntatem. Quo facto, docemur petere res alias, ad nostrum commodum, et utilitatem spectantes: « Panem nostrum, etc. » Quarto est devota, quia pinguedo devotionis facit,

sacrificium orationis esse Deo acceptum. Devotio plerumque propter prolixitatem orationis obtunditur; unde superfluum orationis prolixitatem docuit vitare *MATTH.* VI. « Orantes nolite multum loqui; » et S. Augustinus dicit ad Probam: Absit ab oratione multa locutio, sed non desit multa precatio, si fervens perseveret intentio: unde Dominus hanc orationem brevem instituit. Consurgit autem devotio ex charitate, quæ est amor Dei, et proximi, quorum utrumque in hac oratione ostenditur. Nam ad insinuandum divinum amorem vocamus eum Patrem. Ad insinuandum autem amorem proximi, communiter pro omnibus oramus, dicentes: « Pater noster, et dimitte nobis etc. » ad quod proximorum dilectio nos inducit. 5. Est humilis; nam vera humilitas est, quando aliquis nihil ex suis viribus præsumit, sed totum ex divina virtute impetrandum expectat. Hoc autem in præsentem adimpletur, quia gratias, quas postulamus, ex liberalitate Dei proficisci agnoscimus, de nullo merito proprio præsumentes. S. TH., *Op.*, c. VII.

## MEDITATIO.

Inter alias Regni cœlorum similitudines cœlestis Magister hanc quoque adduxit a sinapi desumptam, inquit: « Simile est Regnum cœlorum grano sinapi. » Quis vero non admiretur, quod cœlum adeo vastum, grano tam minuto ab illo comparetur, qui dixit: « Ego sum ostium, per me si quis introierit, salvabitur? » Sciendum vero est, hanc esse seminis hujus proprietatem, ut Glossa interlinearis ait, et ipsamet confirmat experientia, scilicet quod quanto plus teritur, tanto plus redolet ejus fragrantia, acrimonia, et virtus, quam in se continet. Ecce tibi igitur mysterium, ob quod huic semini Regnum beatum assimilatur, nimirum quia, qui illud sibi vult acquirere, huic necesse est, ut per attentam meditationem mysteria fidei nostræ, ut ita dicam, mastice, et comminuat. Quoniam putatis modo Davidem Legis Dei amore, et affectione captum fuisse? Ipsemet id ipsum dicit, nam postquam dixisset: « Quomodo dilexi legem tuam, Domine? » protinus respondit: « Tota die meditatio mea est; » nimirum perfectionem, et profectum, quem ob obser-

vantia hujus legis anima fidelis percipit, attentè meditabatur; unde dicebat: « Lex Domini immaculata, convertens animas, testimonium, etc. » MANSI., *d. xxxvi.*, n. 6.

Jeremias causam, propter quam innumerabiles animæ perduntur, his verbis assignat: « Desolatione desolata est omnis terra, quæ nullus est, qui recogitet corde; » ubi ponderandum est verbum illud, « recogitet; » non enim sufficiebat Propheta dicere, « cogitet; » sed dixit, « recogitet. » Unde, et Ezechias in cantico suo ita canit: « Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine animæ meæ. Domine, si sic vivitur, etc. fructus autem, quem inde percipit, hic fuit: « Te autem erusti animam meam, ut non periret. » *JEREM.*, c. XII.

## MISCELLANEA.

QUALITAS. — S. Gertrudis ex cœlo didicit, orationis verba, et devotæ verba nobilissimis gemmis aut floribus vernantissimis esse similia, aut organi instar suavissimam edere harmoniam; si autem oratio negligentior sit, et sine cura, tum verba floribus marcidis, gemmis obscuris, et insuavi musica similia esse. DREXEL., *Rhe. cœl.*, l. I, c. IX, § 2.

Orator coram Turearum Imperatore causam acturus per plurima conclavia deducitur: in singulis gestu supplicii, submissis humi genibus, reverentiam, tanquam adversus Imperatorem præsentem exhibere cogitur, siquidem ad aures Imperatoris admitti velit. DREXEL., *Rhe. cœl.*, l. I, c. VI, § 1.

S. Hieronymus, quaerens, cur Jeremias dixerit: Neque taceat pupilla oculi tui: respondit; quando coram Deo lacrymas funduntur, tunc dici pupillas oculorum transmittere Deo voces. S. HIER., ap. *Rodr.*, p. I, t. V, c. XII.

P. Drexelius ait, quosdam auctores illum Davidem versum: Respexit Dominus in orationem humilium: interpretari quæ in orationem cœlestem. « Quod cum alia avicula primo vere canere incipiant, et in summis caloribus sileant, hæc toto æstivo tempore, incredibili constantia strideat, atque adeo moneat, etiam tempore adversatis orare. *LIBR.*, II, *Rhe. cœl.*, c. V, § 4.

S. Climacus modum orandi docens, ante

omnia, ait: In orationis nostræ chirographo gratiarum actionem sinceram statuimus: in secundo autem versu confessionem, et contritionem animi, ex intimo affectu procedentem. Atque ita demum Regi nostro postulationem indicemus nostram. GRAD., XXVIII, p. 293.

In Regno Bao cum nocte quadam Christiani in templo orarent alta voce, repente silvestris bubalus oppidum ingressus, templi atrium intrat, ubi bubalus domesticus erat, in quem silvestri facto impetu, cum ab eo aberraret, eodem furore in columnam impedit, quæ erat una e templi fulcris (sedes enim inferne ob tigrum metum non incidunt) tanto impetu, ut totum templum concuteretur. Interim orantium intus nemo se omnino movit, sed omnes precibus erant intenti, velut nihil accidisset; ipso etiam domestici bubali dominus orare non destitit, sed monitus, ut eum tumultum sedaret, respondit, non videri sibi conveniens, ut Deum relinquat, ad bubalum servandum: ejus loco siquidem interiret, alium se empurum. P. JOAN. PHILIP., *de Mart.*, in *Miss. Jap.*, l. II, c. XI.

S. Sanctus quidam cœnobii Antistes assidue Deum precabatur, non pateretur unquam cœtum suum a se separari, nec in hac, nec altera vita, sed ut et in cœlo sint simul. Hunc Christus post tot preces ita erudiit. Appetebat in remoto Asceterio festus Sanctorum dies, ad quem invitatus, per quietem vocem audiit: « Ite, sed præmitte Fratres tuos; ut postremus sequere. » Christus igitur ægri mendici specie media se in via abiecit. Discipuli præeuntes ægrum rogant causam ejulatus, qui respondit: « Eger insidebam jumento, quod excusso me fugit, etiam desertus non habeo, qui me ad urbem deportet. » Cui Monachi se excusabant, quod et ipsi pedites irent, et eo relicto abierunt. Secutus Abbas eundem offendit, cognitoque illius statu quæsivit, nonne paulo ante transire quidam Monachi, et te hic etiam relictum invenire. « Sane, » inquit æger, « sed audita conditione mea abiere, quod dicent: Se pedibus incedere, non posse opem ferre. » Et Abbas: « Potesne paululum ingredi, ut simul sensim progrediamur? Non possum, » inquit. Ergo Abbas eum in humeros suscipit, dicens: « Deus nos sublevalit: Abeamus. » Et æger: « Quomodo me per tantum spatium itineris feres? Abi modo, et precare pro

me. » Et Abbas: « Non dimittam, en saxum, cui te impositum subibo, et gestabo. » Passus est igitur id fieri miser; et primum quidem sensit onus ad hominis modum grave; mox levius, iterumque facilis; tandem cum vix sentiret amplius sarcinam, cepit mirari, quid hoc rei esset, cum e vestigio, qui gerebatur, nullus fuit, et nusquam apparuit; sed vocem audiit se compellantem: « Quando assiduo oras pro tuis discipulis, ut vivi, et mortui una sitis, et illi honore cœli, et beatitate juxta tecum perfruantur, videas ut longe diversa illorum, ac tua sint studia virtutum? Conare ergo illos ad sui emendationem incitare, uti se tecum exerceant, ut possim tua petitioni satisfacere. » Alienæ preces tum demum prosunt, cum per eas tibi non obes, sed opere adjuvas precantem. RODERTUS, in *Virid.*, p. III.

S. Bernardus fere contemplationi sedendo vacavit, ut et Apostoli in Adventu Spiritus S. erant sedentes; et secundum Aristotelem: « Anima sedendo fit sapiens. » CORNEL. A LAPIDE, *Ap.*, c. II, in *Actor.*, 2.

NECESSITAS. — S. Thomas Aquinas aiebat, Religiosum sine oratione, militem esse sine armis, imbellem scilicet, imo nudum. ROSTR. p. I, tr. v, c. II.

S. Thomas de Villanova dicebat, præstare orationem, quod calor naturalis in stomacho solet, nempe vitam hominis conservare, alimenta concoquere, membra vegetare, totumque hominem restaurare. CAP. XI, *Vit.*

Theodoretus refert, Monachum quemdam dixisse orationem esse medicinam universalissimam, efficacissimamque, omnibus animi affectibus perdomandis atque curandis, omnibus hostibus sternendis, omnibus denique virtutibus comparandis sufficientem, quod nimirum applicet animæ bonum infinitum, quod est Deus, atque hoc sensu orationem omnipotentem vocari, quia una cum sit omnia potest. AP. ROBR., p. I, tr. v, c. XIV.

S. Augustinus medium assignans ad cor conservandum, non putrescit, inquit, cor, si levetur ad cœlum. Frumentum tuum si haberes in inferioribus, ne putresceret, levares illud a superiora. Frumento tuo quæris mutare locum, et cor permittis in terra putrescere; frumentum levares ad superiora, cor leva in cœlum. Et unde, inquis, possum? qui fumes, quæ machinæ, quæ scæla

opus sunt? gradus affectus est, iter tuum voluntas tua est, amando ascendis, et orando. S. AUG., in *Ps.* LXXXV.

UTILITAS. — Cum Carolus V, Imperator Provinciam Peruanam sibi reconciliatam cuperet, nobilem illum Gascam huic officio destinavit, eique complures chartas puras, et a scriptura vacuas, solo nomine suo notatas dedit, eo consilio, ut, quisquis privilegium aut munus peteret hoc ipso, si in charta illa scriptum fuisset, impetraret. Ita Christus fecit, dum dixit: Amen, amen dico vobis; si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis. DREX, l. I, *Rhet. cœl.* c. II, § 4.

Lucianus fingit Deum Supremum Jovem ad ingentem cœli fenestram quotidie per unam horam sedere, suique copiam facere, dicturis patribus, aut aliquid rogaturis. Quisquis autem illam horam aucupari norit, omnia impetrare; extra illam nihil. Hinc quia paucis illa nota est, paucos etiam esse, qui impetrent quod petunt. DREX, c. v.

Constantius Hæreticus dicebat quondam de Religiosis Soc. Jesu: « Si Jesuitæ orationi dediti sint, et a mulieribus caveant, perseveraturos ne dubita. » H. S., p. II, l. II, n. 428.

Hebraei de cultu divino per sacrificia maxime ab ipsis peracto, decem miracula commemorant. 1. Quod, licet innumera hominum multitudo conflueret, nullus tamen unquam se exclusum sit quæstus. 2. Quod, cum starent, se compresserint: cum vero confessionem peccatorum facerent, et in terram procumbent, quatuor cubitorum spatium nemini sit negatum. 3. Quod, licet sacrificia sub diu fuerint peracta, numquam tamen ignis per pluvias fuerit extinetus. 4. Quod sacrificiorum fumus nunquam fuerit a vento impeditus, quo minus recta pergeret. 5. Quod ipsum etiam Sacerdotem summum eo die, quo sacrificandum erat, nullus unquam sinister eventus impedit. 6. Quod in panibus propositionis nullum unquam vitium fuerit deprehensum. 7. Quod nulla femina, quæ uterum ferret, carnis sanctificatæ nauseam senserit. 8. Quod caro sanctificata nunquam fetoris aliquid contraxerit. 9. Quod in eo, quo victimæ mactabantur loco, nullæ unquam muscæ fuerint conspectæ. 10. Quod nemo sacrificantium a serpente aut scorpione sit læsus. DREX, l. I, *Rhet. cœl.*, c. VII.

Cum Noe columbam ex arca misisset, ut

videret, num aquæ cessassent, illa primo die quidem vacua, sed octavo die cum ramo olivæ rediit; similis modo oratio e corde demissa, licet non statim prima vice exaudiat, suo tempore tamen fructum refert, ramumque divinæ misericordiam afferet. GRAN., l. III, *de Or.* c. XI.

Abbas Nilus apud Cassianum dixit, orationem esse campum floribus pulcherrimis referentem, juxta illud Scripturæ: « Ecce odor filii mei, sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus. COL., IX, c. VII.

Cardinalis Burbonius cum aliquando in Italiam proficisceretur, ad alpium pedem ob nives densissimas plures dies coactus est in hospitio subsistere cum omni, et quidem magno comitatu; aperta demum aliquantum via, abiturus voluit, ut erat, humanus Cardinalis hospiti loqui: id fiebat sub mensæ finem; cum ejus eleemosynarius, gratias de more Deo actis, consuetum etiam « Retribuere, » subjungeret. Interim Cardinalis economus seu moderator rogat diu quæsitus hospitem, quantum pro hospitio debeant. Ille negat, se quidquam accepturo idque tam constanter, ut cardinalis ratus, arcanam causam latere, hospitem ad se evocavit, qui varias initio, et officiosas causas prætexebat. Tandem cum urgeretur, sic ait: « Ante annos aliquos duo PP. Cappucini divertebant, qui altero mane discessuri conjugi meæ dixere, se pro sua symbola ei dare suum consuetum illud: « Retribuere dignare. » Et uxor quidem acquiescebat; ego vero superveniens, indignabundus eos insequor, et eis pallium aufero; vix domum attingi, cum in mania incido, instar furis acti, nulla mali remissione. Uxor conjectionis mali causam, equitem versus Patres illos expedit, rogatque, ut revertantur. Redunt, ac precibus suis me restitutum mihi: ego ad eorum pedes supplex accido, ac veniam errati postulo: voveoque nunquam accipere pretium ab illo hospite, qui in domo mea ad gratiarum actionem post mensam diceret: « Retribuere. » quod quia etiam Eleemosynarius iste fecit, voti teneor. Laudavit Cardinalis pietatem hospitis, et ejus liberalitatem acceptavit, quia ex voto erat: sed hospes nihil perdidit. Postquam enim numerum, et ætatem liberorum ejus intellexit, ac inter eos esse filium melioris ingenii ad studia nati, assignavit eidem quintana scuta annua, et usum fructum unius e suis beneficiis, ut in collegio aleretur, pol-